



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月9日

上場会社名 ASTI株式会社
 コード番号 6899 URL <https://www.asti.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営本部総務部長
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 波多野 淳彦
 (氏名) 上野 敏宏
 TEL 053-444-5111

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	16,051	21.6	383	7.4	737	136.3	522	143.8
2022年3月期第1四半期	13,199	85.1	356		312		214	

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,255百万円 (231.5%) 2022年3月期第1四半期 378百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	167.15	
2022年3月期第1四半期	68.56	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	44,464	20,407	45.8
2022年3月期	42,751	19,276	45.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 20,383百万円 2022年3月期 19,257百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		40.00	40.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		0.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	33,000	27.0	800	365.5	800	234.6	600	394.2	191.92
通期	67,000	14.0	1,800	540.2	1,800	114.1	1,400	99.2	447.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期1Q	3,417,006 株	2022年3月期	3,417,006 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2023年3月期1Q	290,791 株	2022年3月期	290,770 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期1Q	3,126,230 株	2022年3月期1Q	3,126,283 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ウクライナ紛争の長期化、中国における新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のための都市ロックダウン等による経済活動の低迷などにより、景気回復に力強さが見られませんでした。また、原材料の調達難及び価格高騰、物流の混乱も未だ継続しており、加えて各国においてインフレ対応としての金融引き締め強化の影響により想定以上の円安が進行するなど、当社グループを取り巻く環境は引き続き先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは中期経営計画（VISION2025）の2年目として、低炭素社会の実現に資する関連製品の生産・開発の拠点となる新工場を浜松市北区に着工したほか、海外生産体制の強化を図るべくフィリピンに子会社を設立するなど、中期経営計画に掲げた重点事項を実現するための取組みを進めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、各セグメントにおいて販売が増加したことにより、売上高は16,051百万円（前年同期比21.6%増）となりました。売上増加に伴う付加価値の増加により営業利益は383百万円（同7.4%増）、経常利益は為替差益398百万円の発生により737百万円（同136.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は522百万円（同143.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より1,712百万円増加し、44,464百万円となりました。現金及び預金の増加（前連結会計年度末と比較して1,101百万円増）及び建設仮勘定の増加（同1,135百万円増）等が主な要因であります。負債は、前連結会計年度末より582百万円増加し、24,057百万円となりました。賞与引当金の増加（同316百万円増）等が主な要因であります。純資産は、前連結会計年度末より1,130百万円増加し、20,407百万円となりました。利益剰余金の増加（同397百万円増）及び為替換算調整勘定の増加（同730百万円増）等が主な要因であります。

以上の結果、自己資本比率は45.8%となり、前連結会計年度末と比較して0.8ポイント増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2022年5月13日に発表した業績予想を修正せず据え置いておりますが、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,964,906	3,066,059
受取手形及び売掛金	8,792,248	8,116,670
電子記録債権	3,053,226	2,083,142
商品及び製品	1,853,083	2,291,232
仕掛品	1,349,683	1,422,223
原材料及び貯蔵品	9,926,446	10,905,734
その他	2,048,033	1,337,596
貸倒引当金	△781	△618
流動資産合計	28,986,847	29,222,041
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,419,681	10,778,892
減価償却累計額	△6,131,928	△6,309,406
建物及び構築物 (純額)	4,287,753	4,469,485
機械装置及び運搬具	11,789,913	12,437,309
減価償却累計額	△8,173,023	△8,770,198
機械装置及び運搬具 (純額)	3,616,889	3,667,111
土地	2,788,610	2,812,127
建設仮勘定	418,556	1,554,188
その他	4,834,325	4,930,380
減価償却累計額	△4,143,264	△4,235,770
その他 (純額)	691,060	694,610
有形固定資産合計	11,802,872	13,197,523
無形固定資産	811,937	867,175
投資その他の資産		
投資有価証券	614,692	614,673
繰延税金資産	321,005	329,016
その他	216,520	236,291
貸倒引当金	△1,999	△1,998
投資その他の資産合計	1,150,218	1,177,982
固定資産合計	13,765,028	15,242,682
資産合計	42,751,875	44,464,723

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,082,495	5,328,038
短期借入金	7,985,579	5,456,887
未払法人税等	197,004	261,758
賞与引当金	466,870	783,340
製品保証引当金	13,789	14,015
その他	1,610,185	1,469,543
流動負債合計	15,355,923	13,313,584
固定負債		
長期借入金	7,785,846	10,383,583
退職給付に係る負債	108,066	117,391
その他	225,535	242,924
固定負債合計	8,119,448	10,743,898
負債合計	23,475,372	24,057,483
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,476,232	2,476,232
資本剰余金	2,640,082	2,640,082
利益剰余金	13,401,402	13,798,907
自己株式	△417,495	△417,537
株主資本合計	18,100,221	18,497,685
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	317,530	316,068
為替換算調整勘定	839,627	1,570,159
その他の包括利益累計額合計	1,157,157	1,886,228
非支配株主持分	19,124	23,325
純資産合計	19,276,503	20,407,240
負債純資産合計	42,751,875	44,464,723

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	13,199,786	16,051,048
売上原価	11,915,087	14,537,174
売上総利益	1,284,699	1,513,873
販売費及び一般管理費	927,962	1,130,596
営業利益	356,736	383,277
営業外収益		
受取利息	5,386	4,394
受取配当金	4,614	4,785
為替差益	—	398,425
補助金収入	2,605	5,982
助成金収入	240	3,049
保険解約返戻金	10,432	2,763
その他	10,864	14,435
営業外収益合計	34,143	433,836
営業外費用		
支払利息	16,352	22,016
為替差損	61,319	—
デリバティブ評価損	—	29,901
その他	1,162	27,766
営業外費用合計	78,834	79,684
経常利益	312,046	737,429
特別利益		
固定資産売却益	73	291
特別利益合計	73	291
特別損失		
固定資産処分損	52	13,728
特別損失合計	52	13,728
税金等調整前四半期純利益	312,067	723,992
法人税等	98,700	198,538
四半期純利益	213,366	525,453
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△976	2,898
親会社株主に帰属する四半期純利益	214,342	522,554

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	213,366	525,453
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,273	△1,461
為替換算調整勘定	173,726	731,835
その他の包括利益合計	165,452	730,374
四半期包括利益	378,818	1,255,827
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	379,977	1,251,625
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,159	4,201

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純損益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	車載電装品	民生産業 機器	ワイヤー ハーネス	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	4,083,789	4,454,107	4,641,672	13,179,570	20,216	13,199,786
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	101,157	21,543	21,163	143,864	26,566	170,430
計	4,184,947	4,475,651	4,662,835	13,323,434	46,782	13,370,216
セグメント利益又は 損失(△)	37,712	189,738	200,166	427,617	△84,103	343,514

	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高		
外部顧客への 売上高	—	13,199,786
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	△170,430	—
計	△170,430	13,199,786
セグメント利益又は 損失(△)	13,222	356,736

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、主に新規事業に関する事業等であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額13,222千円は、全社費用配賦差額となります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	車載電装品	民生産業 機器	ワイヤー ハーネス	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	4,259,709	5,589,269	6,184,045	16,033,024	18,023	16,051,048
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	137,680	54,150	18,748	210,580	34,045	244,625
計	4,397,390	5,643,419	6,202,794	16,243,605	52,068	16,295,673
セグメント利益又は 損失 (△)	19,051	137,940	294,097	451,089	△68,000	383,089

	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高		
外部顧客への 売上高	—	16,051,048
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	△244,625	—
計	△244,625	16,051,048
セグメント利益又は 損失 (△)	187	383,277

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、主に新規事業に関する事業等であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額187千円は、全社費用配賦差額となります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。